

Số: /KH-STNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, tổ chức và công dân trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường và các lĩnh vực có liên quan.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung, yêu cầu và các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 11/7/2024 về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng, đơn vị và cán bộ được giao nhiệm vụ tiếp công dân thực hiện phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ chức và công dân thông qua các buổi

hoạt chi bộ, họp cơ quan, đơn vị, thông qua hội nghị, hội thảo tiếp xúc với doanh nghiệp và công tác tiếp công dân tại Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trực tiếp triển khai quán triệt Chỉ thị số 08-CT/TU gắn với thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 18/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị chấp hành pháp luật; tích cực tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, tổ chức và công dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường toàn diện, rộng khắp, hướng về cơ sở.

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tham mưu với Lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực do mình quản lý; chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng là người dân sinh sống ở địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, công nhân trong các khu, cụm công nghiệp... trong đó chú trọng đến những địa bàn có các công trình, dự án Nhà nước thu hồi đất và địa bàn tiềm ẩn những yếu tố phát sinh khiếu nại, tố cáo về đất đai...

- Việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là Luật Đất đai năm 2024 gắn với thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, trong đó có hòa giải tranh chấp về đất đai và gắn với các tiêu chí tiếp cận pháp luật, việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các phong trào thi đua yêu nước.

- Tổ chức thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027”; chủ động thông tin đầy đủ các chính sách có tác động lớn đến xã hội, các vấn đề được xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội ngay từ khi soạn thảo để tạo sự đồng thuận cao trong thực thi chính sách, pháp luật, nhất là các chính sách, pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ

của người dân và doanh nghiệp như: lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, nước và đo đạc bản đồ; tạo cơ chế, điều kiện để người dân, doanh nghiệp tham gia, góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất chính sách, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo hướng lấy người dân làm trung tâm.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông tin kịp thời, đầy đủ các chính sách, pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong đó đặc biệt quan tâm, trú trọng đến Luật Tài nguyên nước năm 2023, có hiệu lực từ ngày 01/7/2024 và Luật Đất đai năm 2024, có hiệu lực từ ngày 01/8/2024, gắn với việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

4. Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng và địa bàn

- Phòng Quản lý Đất đai chủ trì, phối hợp với Văn phòng đăng ký Đất đai và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Đất đai năm 2024, tập trung vào những quy định liên quan mật thiết đến người dân, doanh nghiệp, đối tượng tại các khu vực có các công trình, dự án thu hồi đất, khu vực có nhiều biến động về đất đai hay phát sinh khiếu kiện.

- Phòng Môi trường, Nước, KTTV&BDKH chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, tập trung vào những nội dung liên quan đến người dân, doanh nghiệp, đối tượng tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu dân cư tập trung đông người.

- Các phòng: Thanh tra Sở, Khoáng sản, Đo đạc bản đồ và Viễn thám xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản, đo đạc bản đồ, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai và xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; chủ động phối hợp với Phòng Quản lý Đất đai; Phòng Môi trường, Nước, KTTV&BDKH lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến theo kế hoạch của đơn vị.

- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, sắp xếp thời gian, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình công tác của đơn vị; phối hợp với cơ quan có liên quan thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, phát tờ rơi, loa truyền thông cơ sở, tổ chức tọa đàm...đặc biệt tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số để thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn.

- Chủ động, tăng cường sự phối hợp với các cấp, các ngành các ngành, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định.

2. Đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Sở căn cứ Kế hoạch này, các kế hoạch chi tiết của từng đơn vị để trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên và môi trường và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

3. Văn phòng đăng ký đất đai chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc đăng tải các nội dung về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tài nguyên và môi trường lên trang thông tin điện tử của Sở.

4. Giao Thanh tra Sở, phối hợp với Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tham mưu với Lãnh đạo Sở thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (Báo cáo)
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; (thực hiện)
- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt